
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.134, 15 DE SETEMBRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram  concedidas  à  Procuradora  de  Justiça  Maria  Rosynete  de  Oliveira  Lima,
matrícula 387, 2 diárias, no valor total de R$ 2.195,04  (dois mil cento e noventa e
cinco reais e quatro centavos), para participar da II Reunião ordinária de 2017 do
Grupo Nacional de Direitos Humanos-GNDH.  Foram custeadas as passagens aéreas
para os trechos Brasília-Florianópolis-Brasília no valor total de R$ 1.435,73.

Foram concedidas à Promotora de Justiça Cátia Gisele Martins Vergara, matrícula
463, 2 diárias, no valor total de R$ 2.093,46   (dois mil e noventa e três reais e noventa
e seis centavos), para participar da II Reunião ordinária de 2017 do Grupo Nacional
de Direitos Humanos-GNDH.  Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos
Brasília-Florianópolis-Brasília no valor total de R$ 1.217,93. 

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Jairo Bisol, matrícula 496, 2 diárias, no 
valor total de R$ 2.093,46    (dois mil e noventa e três reais e noventa e seis centavos), 
para participar da II Reunião ordinária de 2017 do Grupo Nacional de Direitos 
Humanos-GNDH. Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos Brasília-
Florianópolis-Brasília no valor total de R$ 1.647,83. 

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Renato Barão Varalda, matrícula 575, 2
diárias, no valor total de R$ 2.093,46    (dois mil e noventa e três reais e noventa e seis
centavos),  para participar da II Reunião ordinária de 2017 do Grupo Nacional  de
Direitos  Humanos-GNDH.  Foram  custeadas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos
Brasília-Florianópolis-Brasília no valor total de R$ 1.481,83. 

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Thiago André Pierobom de Ávila, matrícula
632, 2 diárias, no valor total de R$ 2.093,46    (dois mil e noventa e três reais e noventa
e seis centavos), para participar da II Reunião ordinária de 2017 do Grupo Nacional
de Direitos Humanos-GNDH.  Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos
Brasília-Florianópolis-Brasília no valor total de R$ 1.481,83. 

Brasília-DF,  13 de setembro de 2017.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.134, 15 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2r/ $ , D E j  3 D E S E T E M B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.094895/2017-01, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 8/9/2017, a servidora R U T E P E R E I R A D A 

S I L V A , matrícula 2137-7, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos do quadro do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da função de confiança de Chefe do 
Serviço de Controle de Dependentes do Plan-Assiste, código FC-02 (62010021). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z: V2017\ DG\ Pon an as\ CC e FC •  DG\ 0K19 I . 094895 - 2017411 ( Di sp e n sa ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.134, 15 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA %KJÒ > DE \Ô DE S E T E M B R O DE 2017. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Autoriza viagem a serviço da servidora ANA 
G L E I C E DE Q U E I R O Z , Matr. 1024, que fará 
exposição das ferramentas referentes ao Portal 
Direito e Saúde do MPDFT nozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA "I Workshop de 
Meios Virtuais de Tratamento de Conflitos", a 
ser realizado nos dias 21 e 22 de setembro de 
2017, na cidade de São Luís - MA . 

O S E C R E T A R I O - G E R A L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010 

CONSIDERAND O o disposto no Tabularium n° 08191.091868/2017-79; 

R E S O L V E : 

Art . I o Autorizar viagem a serviço da servidora ANA G L E I C E DE 
Q U E I R O Z , Matr. 1024, que fará exposição das ferramentas referentes ao Portal Direito e 
Saúde do MPDFT no " / Workshop de Meios Virtuais de Tratamento de Conflitos", a ser 
realizado nos dias 21 e 22 de setembro de 2017, na cidade de São Luís - MA . 

Art . 2o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens aéreas para o 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

7zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA A90 1 7 \ n OPn r t a r i a c \  Afn<: tam*rnr« : \ Viaíi*» m a nerwrcw An a a l e i r e He Di i ci r n- /  - I W r w t chn n He Meirx :  Vi r t ua i s He T r a l am e n t n He f r i n f l i l n í - San - M A Hnr 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.134, 15 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D ISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° $7"  Y ' d e dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^CzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^ ) S^Cde2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV , 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.023429/2017-33. 

Art . I O - Designar os servidores ANDRÉ DOURADO LOIOLA , matrícula n° 
4220, EMANUEL JOSÉ CORDEIRO SIMÕES, matrícula n° 1420, CLEITON MOREIRA 
BARROS, matrícula n° 3136, MILTO N RABELO DA COSTA FILHO, matrícula n° 
4195, LUÍS FELIPE ALVE S ATAÍDE , matrícula n° 4638, PABLO NUNES DA COSTA, 
matrícula n° 4603, MAURO DA ROSA PEREIRA, matrícula n° 5290 e DANIEL PRADO 
VENTURA, matrícula n° 5018, para comporem a Comissão Gestora do Contrato n° 
038/2017, firmado com TECNICALL ENGENHARIA LTDA. , que tem por objeto 
contratação de empresa de engenharia para realização de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nas instalações prediais do MPDFT, com fornecimento de peças. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

R E S O L V E : 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.134, 15 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N . ° 8^5 , D E J<j  D E S E T E M B R O D E 2017 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que 
consta no procedimento de gestão administrativa n.° 08191.087043/2017-50, 

R E S O L V E : 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora 
I S A B E L C R I S T I N A S A N T O S L O P E S , ocupante do cargo de Técnico do MPU/ 
Administração, matrícula 809-5, nos termos do art. 3" da Emenda Constitucional n.° 
47/2005. sem prejuízo do Adicional por Tempo de Serviço de 14% (quatorze por cento), 
bem como da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI) equivalente a 6/10 
(seis décimos) de FC-01 e 4/10 (quatro décimos) de FC-05, os quais deverão compor os 
seus proventos de aposentadoria. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

iGNtëR D E CASTRO A R 4 Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.134, 15 DE SETEMBRO DE 2017.


